СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА К ПРИЛОЖЕНИЮ 1 проекта решения сессии Симферопольского городского совета «О внесении изменений в решение 16-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 02.04.2015 № 228 «О создании Комиссии по восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<b>1.Общие положения</b> 1.1.«Закона РСФСР от 18 октября 1991г»	1.Общие положения 1.1. «Закона Российской Федерации от 18.10.1991 №1764-1»
3. Функции и полномочия Комиссии	3. Функции и полномочия Комиссии
3.2. К компетенции Комиссии по	·
восстановлению прав реабилитированных	относится:
жертв политических репрессий относится:	- рассмотрение заявлений
- рассмотрение заявлений	реабилитированных лиц (как наследников
реабилитированных о выплате	
единовременной денежной компенсации,	конфискованного, изъятого или вышедшего
предоставлении льгот, восстановлении	
трудовых, жилищных, пенсионных,	
имущественных и других прав, утраченных	
ими в связи с политическими репрессиями;	денежной компенсации в соответствии с
- рассмотрение заявлений граждан о возврате	постановлением Правительства Российской
незаконно конфискованного, изъятого или	-
вышедшего иным путем из владения в связи с	утверждении Положения о порядке возврата
политическими репрессиями имущества,	гражданам незаконно конфискованного,
возмещении его стоимости или выплате	изъятого или вышедшего иным путем из
денежной компенсации в соответствии с	владения в связи с политическими
постановлением Правительства РФ от 12	1 1
августа 1994 года N 926 "Об утверждении	
Положения о порядке возврата гражданам	
незаконно конфискованного, изъятого или	
вышедшего иным путем из владения в связи с	имущества (с
политическими репрессиями имущества,	привлечением при необходимости специалистов) на основании полученных
возмещения его стоимости или выплаты денежной компенсации";	<u> </u>
- рассмотрение заявлений	1 1
реабилитированных лиц и лиц, пострадавших	Правительства Российской Фелерации от
от политических репрессий, либо их	12.08.1994 № 926 «Об утверждении
законных представителей о предоставлении	
мер социальной поддержки по оплате за	
	вышедшего иным путем из владения в связи
газоснабжению и электроснабжению; (абзац	<u> </u>
введен Решением Симферопольского	1 1
горсовета Республики Крым от 27.10.2016 N	
961)	- оказание помощи заявителям в розыске и
- определение стоимости конфискованного	-
имущества (с привлечением при	1
необходимости специалистов) на основании	
полученных материалов и документов в	
1 -	организации о предоставлении документов и
Правительства РФ от 12 августа 1994 года N	
-	

- 926 "Об утверждении Положения о порядке возврата гражданам конфискованного, изъятого или вышедшего прав реабилитированных лиц; иным путем ИЗ владения связи политическими репрессиями имущества, прав и возмещения его стоимости или выплаты денежной компенсации";
- оказание помощи заявителям в розыске и оформлении необходимых документов материалов, направление просьб в органы прокуратуры, внутренних дел безопасности, запросов в архивные учреждения и другие организации о предоставлении документов и материалов, проведение проверок установление фактов, имеющих значение для решения вопросов по восстановлению прав реабилитированных;
- вынесение заключений о праве на денежную Заключение). компенсацию, о предоставлении льгот и реабилитированным, секретарем возмещении вреда выдача свидетельств о праве на льготы на основе собранных И документов и материалов с последующим направлением в соответствующий орган социальной защиты населения;
- предоставление рекомендации государственного управления общественным организациям, в компетенцию входит исполнение требований которых законодательства о предоставлении льгот и восстановлении прав реабилитированных в соответствии с правилами, установленными законодательством Российской Федерации, Конституцией Республики Крым, законами и нормативно-правовыми Республики Крым, Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, иными правовыми актами Симферопольского городского совета Республики Крым и Администрацией города Симферополя Республики Крым;
- разъяснение реабилитированным их прав и порядка получения денежной компенсации, полагающихся им льгот;
- ведение учета выплат денежных компенсаций и возмещение материального реабилитированным ущерба на данных, полученных от соответствующих органов, осуществляющих такие выплаты;
- проведение совместно с общественными организациями обследований материальнобытовых условий лиц, пострадавших от репрессий, оказание необходимой И ИМ

- установление фактов, имеющих значение незаконно для решения вопросов по восстановлению
  - разъяснение реабилитированным лицам их получения порядка денежной компенсации, полагающихся им льгот;
  - vчета -веление выплат денежных компенсаций и возмещение материального ущерба реабилитированным данных, полученных от соответствующих органов, осуществляющих такие выплаты;
  - составе на основании данных конфискованного имущества Комиссия определяет его стоимость выносит Заключение о возврате этого имущества, возмещении его стоимости или выплате денежной компенсации (далее
- Заключение, подписанное председателем и комиссии, направляется Комиссию Республики Крым ПО предоставленных восстановлению прав реабилитированных жертв политических репрессий принятия решения о возврате имущества, возмещении его стоимости или выплате органам денежной компенсации.

помощи;

организует на основании данных, полученных от правоохранительных органов и архивных учреждений, работу по изданию книг памяти и списков реабилитированных в средствах массовой информации Республики Крым привлечением обшественных объединений жертв политических репрессий.

## 4. Регламент работы Комиссии

4.1. Заседания Комиссии созываются по мере 4.1. Заседания Комиссии созываются по необходимости, но не реже одного раза в квартал. Заседание является правомочным, если на нем присутствуют более половины более половины членов от утвержденного членов Комиссии.

решения принимаются простым большинством голосов присутствующих большинством членов Комиссии.

4.2. Решения Комиссии о восстановлении голосов, решающим голосом является голос прав реабилитированных ΜΟΓΥΤ обжалованы в порядке, установленном для при отсутствии Председателя). обжалования лействий органов 4.2. государственного управления и должностных

## 4. Регламент работы Комиссии

мере необходимости. Заседание является правомочным, если на нем присутствуют состава Комиссии.

По результатам заседания ведется протокол, По результатам заседания ведется протокол, решения принимаются простым голосов присутствующих членов Комиссии. В случае равенства быть Председателя Комиссии (его заместителя,

- При определении неточностей представленных гражданином документах, подготовка заключения Комиссии приостанавливается до уточнения данных.
- 4.3. Решения Комиссии могут быть обжалованы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации

Начальник отдела по межнациональным отношениям администрации города

И.И. Усеинов